

一、重要提示
11 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
12 公司全体董事出席董事会会议并审议通过。
13 公司负责人兰荣、主管会计工作负责人郑苏芬及会计机构负责人（会计主管人员）林红珍保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
14 本公司第一季度报告未经审计。
二、主要财务数据和股东变化
21 主要财务数据

单位:元 币种:人民币			
总资产	115,810,817,433.62	113,818,062,744.62	1.7%
归属于上市公司股东的净资产	30,363,374,667.70	30,535,376,804.67	63.89
经营活动产生的现金流量净额	年初至报告期末 -4,479,933,434.18	上年同期 -2,464,406,487.30	不适用
归属于上市公司股东的净利润	年初至报告期末 503,716,467.17	上年同期 1,073,189,474.66	-53.06%
归属于上市公司股东的净利润	年初至报告期末 446,289,326.60	上年同期 1,068,407,867.20	-58.23%
加权平均净资产收益率（%）			7.05 减少5.19个百分点
基本每股收益（元/股）	0.08	0.21	-61.90
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.21	-61.90

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币			
项目	本期金额	说明	
非流动资产处置损益	70,184.27	主要为报告期内处置固定资产	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，且有明确政策依据，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	70,184,631.27	主要是报告期内获得奖励	
除上述业务之外的其他营业外收入和支出	-2,226,444.41	主要为报告期内支付	
少数股东权益（税后）	603,669.09		
所得税费用	-10,089,277.26		
合计	57,498,168.97		

截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股					
股东总数（户）	312,363				
前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股数量	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质	
福建燕塘乳业股份有限公司	1,367,089,734	20,227	--	无	0 国家
福建省投资开发集团有限责任公司	534,194,667	738	--	无	0 国有法人
上海申银（集团）有限公司	210,340,000	314	--	无	0 境内非国有法人
厦门市东泰汽车服务有限公司	162,240,000	2,642	--	无	0 境内法人
厦门经济特区房地产开发集团有限公司	102,620,812	238	--	无	0 境内法人
上海市静安区国有资产监督管理委员会	126,146,182	1,877	--	无	0 国有法人
福建省南平市国有资产监督管理委员会	121,320,516	1,811	--	无	0 国有法人
厦门海沧保税港区开发有限公司	90,832,000	1,401	--	无	0 境内法人
中民汇金资产管理股份有限公司	89,431,420	1,344	--	无	0 境内法人
上海交大凯立股份有限公司	87,000,000	130	--	无	0 境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况					
持有无限售条件股份的数量					
种类					
福建燕塘乳业股份有限公司	1,367,089,734	20,227	1,367,089,734		
福建省投资开发集团有限责任公司	534,194,667	738	534,194,667		
上海申银（集团）有限公司	210,340,000	314	210,340,000		
厦门市东泰汽车服务有限公司	162,240,000	2,642	162,240,000		
厦门经济特区房地产开发集团有限公司	102,620,812	238	102,620,812		
上海市静安区国有资产监督管理委员会	126,146,182	1,877	126,146,182		
福建省南平市国有资产监督管理委员会	121,320,516	1,811	121,320,516		
厦门海沧保税港区开发有限公司	90,832,000	1,401	90,832,000		
中民汇金资产管理股份有限公司	89,431,420	1,344	89,431,420		
上海交大凯立股份有限公司	87,000,000	130	87,000,000		
上述股东无关联关系或一致行动的情况					

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人黄哲、主管会计工作负责人邵俊及会计机构负责人（会计主管人员）曹翔声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化
公司是否因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

单位:元			
本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	105,312,427.48	105,312,427.48	-
归属于上市公司股东的净资产	1,064,567,562	1,064,567,562	-10.01%
归属于上市公司股东的净利润	5,002,167.99	11,702,203.76	-57.31%
归属于上市公司股东的净资产	-21,320,388.48	-9,399,102.78	-122.22%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.07	-14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.07	-14.29%
加权平均净资产收益率	1.14%	1.51%	-0.37%
总资产（元）	964,284,267.02	1,029,423,976.62	-7.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	794,444,181.58	795,460,123.68	1.14%

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位:元			
项目	年初至报告期末金额	说明	
非流动资产处置损益	-1,593,403.00		
计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，且有明确政策依据，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	4,263,894.51		
除上述业务之外的其他营业外收入和支出	1,521,880.03		
少数股东权益（税后）	-262,377.94		
所得税费用	3,062,360.34		

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因
□适用 √不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末普通股股东总数	16,810	报告期末普通股股东持有的无限售条件股份总数	16,810		
前十名普通股股东持股情况					
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件股份的数量	质押或冻结情况	数量
广东东坑乳业股份有限公司	43.07%	64,466,743	64,466,743		
广东东坑乳业股份有限公司	11.09%	18,401,011	18,401,011		
广东东坑乳业股份有限公司	7.34%	11,562,300			
广东东坑乳业股份有限公司	5.07%	7,916,846	7,916,846		
广东东坑乳业股份有限公司	2.50%	3,936,000	3,936,000		
广东东坑乳业股份有限公司	2.44%	3,940,900			
广东东坑乳业股份有限公司	1.58%	2,450,900			
广东东坑乳业股份有限公司	1.40%	2,196,546			
广东东坑乳业股份有限公司	0.96%	796,260			
广东东坑乳业股份有限公司	0.71%	489,760	386,579		
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件股份的数量	质押或冻结情况	数量
广东东坑乳业股份有限公司	11.562,300	11,562,300			
广东东坑乳业股份有限公司	3,940,900	3,940,900			
广东东坑乳业股份有限公司	2,450,900	2,450,900			
广东东坑乳业股份有限公司	2,196,546	2,196,546			
广东东坑乳业股份有限公司	796,260	796,260			
广东东坑乳业股份有限公司	489,760	386,579			
前十名普通股股东参与融资融券业务情况（如有）					

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□是 √否

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
三、主要财务数据及股东变化

一、报告主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

（一）资产负债表
1）预付账款：报告期末较上年度期末下降33.52%，主要是公司上年度支付的供应商材料采购预付款报告期内结算所致；

2）应收利息：报告期末较上年度期末增长48.85%，主要是本报告期末定期存款利息较上年同期增加，计提利息增加；

3）其他应收款：报告期末较上年度期末增长66.62%，主要是本报告期末公司支付的学牛款项合同保证金、代加工项目合同保证金增加所致；

4）其他流动资产：报告期末较上年度期末下降40.04%，主要是报告期内公司短期理财产品到期，理财产品余额减少所致；

（二）负债类
1）短期借款：报告期末较上年度期末下降85.71%，主要是报告期内公司归还银行贷款，短期借款余额减少；

2）应付职工薪酬：报告期末较上年度期末下降75.23%，主要是报告期内公司发放了上年度年终奖；

3）应交税费：报告期末较上年度期末增长162.36%，主要是报告期内因进项税额减少（其中因发票未到期抵扣增加120万元）至增值稅增加415.74万元，另外个税增加25.13万元，其他税费增加577.22万元所致；

（三）损益类
1）其他业务成本：报告期末较上年度同期增长39.99%，主要是报告期内材料销售成本增加所致；

2）财务费用：报告期末较上年度同期上升98.98%，主要是报告期内公司募投项目之一“日产600吨乳品生产基地”支付工程款、设备款等款项至公司存款减少，同期存款利率较去年同期降低导致本期利息收入大幅减少；

3）资产减值损失：报告期末较上年度同期增长21.95%，主要是报告期内应收款项增加，计提坏账准备增加所致；

4）投资收益：报告期末较上年度同期增加152.74%，主要是报告期内公司投资理财理财产品所得理财收益；

5）营业外收入：报告期末较上年同期增长901.66%，主要是报告期内公司间接全资子公司“东燕隆乳业科技有限公司（以下简称“燕隆乳业”）收到政府部门土地置换补偿款411万元；

6）所得税费用：报告期末较上年同期下降4.19%，主要是报告期内公司利润总额减少所致；

（四）现金流量
1）处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：报告期末较上年同期下降69%，主要是相比去年同期，公司牧场淘汰奶牛减少，相应的处置收入减少；

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
√适用 □不适用

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

1. 公司资产负债表项目大幅度变动的情况及原因

项目	2016年3月31日	2015年12月31日	增减	主要原因
货币资金	6,489,220,593.14	9,496,412,385.51	-31.68%	主要系报告期内支付减少导致
应收账款	79,723	721,624.96	-989.67%	主要系报告期内应收账款主体较上期减少所致
预付款项	674,069,620.92	601,860,249.96	12.33%	主要系报告期内预付账款主体较上期增加所致
应付账款	79,797,480.00	4,227,859,880.00	-98.12%	主要系报告期内应付账款主体较上期减少所致
应付利息	0.00	1,700,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内应付利息主体较上期减少所致
应付股利	2,134,003,202.63	1,124,475,125.51	88.97%	主要系报告期内应付股利主体较上期增加所致
长期借款	0.00	6,000,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内长期借款主体较上期减少所致
短期借款	19,363,334.61	29,733,741.41	-34.88%	主要系报告期内短期借款主体较上期减少所致
应付债券	1,810,515,343.07	1,122,134,326.24	61.36%	主要系报告期内应付债券主体较上期增加所致
资本公积	14,334,001,191.68	3,767,192,911.18	280.06%	主要系报告期内资本公积主体较上期增加所致
所有者权益	544,136,246.00	0.00	不适用	本期计提盈余公积所致
其他综合收益	-127,969,410.66	47,202,910.66	-171.37%	主要系报告期内其他综合收益主体较上期减少所致

2. 公司利润表项目大幅度变动的情况及原因

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	增减	主要原因
营业总收入	436,419,473.22	691,503,913.22	-37.04%	主要系报告期内营业收入减少所致
营业总成本	376,219,092.96	229,432,718.11	66.15%	主要系报告期内营业成本增加所致
资产减值损失	156,567,073.60	97,211,667.26	61.02%	主要系报告期内资产减值损失增加所致
投资收益	266,653,587.32	1,089,297,091.36	-76.42%	主要系报告期内投资收益主体较上期减少所致
公允价值变动收益	406,919,942	-489,671,300	不适用	主要系报告期内公允价值变动收益主体较上期增加所致
汇兑收益	1,537,064.91	2,449,080.67	-37.36%	主要系报告期内汇兑收益主体较上期减少所致
其他收益	3,571,263.88	899,628.38	3.00%	主要系报告期内其他收益主体较上期增加所致
资产减值损失	-4,346,003.33	4,531,003.06	-106.91%	主要系报告期内资产减值损失主体较上期增加所致
营业外收入	79,707,300.33	1,127,464,483	-988.97%	主要系报告期内营业外收入主体较上期减少所致
营业外支出	2,696,500.00	662,241.01	307.35%	主要系报告期内营业外支出主体较上期增加所致
所得税费用	171,071,660.04	376,768,868.65	-54.61%	利润总额减少所致
其他收益	-103,101,000.00	39,259,962.97	-101.04%	主要系报告期内其他收益主体较上期减少所致
基本每股收益	0.08	0.21	-61.90%	净利润减少所致

3. 公司现金流量表项目大幅度变动的情况及原因

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	增减	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-4,479,933,434.18	-2,464,406,487.30	-104.08%	主要系报告期内经营活动现金流量净额减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-44,562,176.21	-854,862,791.11	-1.04%	主要系报告期内投资活动现金流量净额减少所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用

（2）购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金：报告期末较上年同期增长281.71%，主要是报告期内公司募投项目之一“日产600吨乳品生产基地工程”因支付工程款、设备款等增加，381.91万元所致；

3）偿还债务所支付的现金：报告期末较上年同期增长100%，主要是报告期内公司偿还贷款6000万元，相比去年同期增加4000万元；

4）分配股利、利润或偿付利息所支付的现金：报告期末较上年同期增长65.66%，主要是报告期内公司控股子公司汕头市燕塘乳业有限公司（以下简称“汕头燕塘”）分配现金股利，其中支付外部股东股利80万元，去年同期没有发生；

（5）支付其他与筹资活动有关的现金：报告期末较上年同期下降100%，主要是去年同期公司支付上市相关服务费，本期没有相关费用发生。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用

1、“日产600吨乳品生产基地工程”是公司首次公开发行股票募投项目之一，由公司间接全资子公司燕隆乳业负责实施。报告期内，燕隆乳业按照《广东省企业投资项目备案证》列示的投资预算和相应的建设计划，安排募集资金和自筹资金的投入与使用，并积极有序推进“日产600吨乳品生产基地工程”的项目建设。

2、为拓宽业务范围，扩大盈利来源，经公司总经理决策，公司使用自有资金1,000万元，对外投资设立全资子公司“东燕隆冷链食品有限公司”。本次投资符合公司多元化发展的战略需求，有利于完善公司产品结构，推进市场推广，提升综合竞争力。

3、公司控股子公司汕头燕塘已承租到新的经营场所，老厂区土地清退与新经营场所改造工作正有序开展。

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

四、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

五、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

六、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

七、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

八、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

九、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

十、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

十一、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

十二、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

十三、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

十四、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项
√适用 □不适用

承诺事项	承诺时间	承诺期限	承诺是否履行
关于首次公开发行股票募集资金使用承诺事项	2016年02月10日	长期有效	是

十五、报告期内公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项